Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 040/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 040/2022, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes

solicitando do executivo municipal a colocação do nome do Sr. José

Joaquim de Souza (Zé de Nego) na praça que será construída no povoado

de Lagoa da Pedra

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências que

se fazem necessárias para que seja colocado o nome do Sr. José Joaquim

de Souza (Zé de Nego) na praça que será construída no povoado de

Lagoa da Pedra

JUSTIFICATIVA:

 No dia 2 de março de 2022, às 9 horas da manhã, houve uma reunião na

Igreja Católica, do povoado de Lagoa da Pedra, com o gestor municipal, vice-

prefeito, alguns vereadores e a comunidade, onde na ocasião o prefeito disse

que vai construir uma praça naquele povoado.

Mediante essa fala do digníssimo prefeito, indico que seja colocado o

nome do Sr. José Joaquim de Souza (Zé de Nego), na praça que será

construída na referida localidade.

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

José Joaquim de Souza, conhecido como Zé de Neto, nasceu em

05/03/1925, filho de Manoel Joaquim de Souza e de dona Alice Angélica

Gomes. Casado com Orlinda Rodrigues dos Santos, tiveram juntos 8 filhos, 19

netos e 24 bisnetos.

Residente na época em Lagoa da Pedra, zona rural deste município de

Ibipitanga-Bahia, trabalhou na lavoura para sustentar a família. Às vezes

precisava se deslocar para São Paulo, onde trabalhou na lavoura de café, em

Andorinha, no interior de São Paulo e de pedreiro, na construção civil, por

alguns anos, para sustentar a família. Foi delegado em nossa cidade.

Faleceu em 11 de novembro de 2.000, vítima de um câncer e foi

sepultado no cemitério do povoado de  Pitucy, zona rural do nosso município.

Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente indicação,

e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de

estima e apreço.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 30 de agosto de 2022.

Maria Laurinda Gomes
Vereadora